
114 – São Paulo, 67 (54) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 23 de março de 2022

com o Edital de Credenciamento SME nº006/2020, publicado 
às páginas 55,56 e 57 do DOC de 21/08/2020 e respeitada a 
ordem estabelecida no SORTEIO PÚBLICO de acordo com a 
Ata publicada no DOC de 17/12/2020 – pág. 84 e 85 ,dando 
continuidade para contratação de 03 (três) Oficineiros,para 
desenvolver as referidas oficinas no CEU Butantã e no CEU 
Uirapuru, no período de abril a novembro de 2022.

1.OFICINEIROS da área “Corpo e mente ”4°, “Dança” 
5°,“Artes Cênicas” 1º;

II – Os convocados deverão comparecer nesta Diretoria 
Regional de Educação Butantã, sita à Rua Azém Abdala Azém 
nº 564 – Sala I – no dia 25/03/2022,sexta-feira, às 18h00. Em 
havendo desistências, serão chamados os candidatos na ordem 
imediatamente subsequente.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTA
6016.2022/0028737-3 - À Vista dos elementos constantes 

no presente processo,INDEFIRO o pedido de renovação do 
Credenciamento Educacional do INSTITUTO PINGO DE LUZ, 
CNPJ: 29.241.503/0001-30, pelo não atendimento aos in-
cisos VI, VII do art 2º e art .19º , da Instrução Normativa SME 
57/2021.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 6019.2020/0001064-1
EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 015/SEME/2022
CONTRATO: 024/SEME/2020
OBJETO: Contratacâo de empresa especializada em presta-

câo de servicos de Conservaço de Areas Verdes, nas unidades 
administradas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

CONTRATANTE: SECREIARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER

CONTRATADA: PROVAC TERCEIRIZAcAO DE MAO DE OBRA 
LTDA

OBJETO DESTE TERMO: Prorrogacâo Contratual e reajuste 
de precos

PORTARIA Nº 066/SEME/2022
O diretor do Departamento de Gestão do Esporte de Alto 

Rendimento (DGEA) da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
de São Paulo (SEME), no uso das competências que lhe são 
atribuídas por lei, em especial pelo previsto na Portaria nº45/
SEME/2021, que dispõe sobre o uso, por terceiros, de áreas 
pertencentes ao Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa 
(COTP), RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o uso das quadras de Basquete, Han-
debol e Vôlei do Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa 
(COTP) pela Associação Atlética XI de Agosto, nos dias 28,29,30 
de março, 31 de março e 29 de março de 2022, respectivamente 
das 22 às 23hs, para realização de treinamento esportivo, 
mediante pagamento de preço público estipulado pelo Decreto 
Municipal nº 60.972 de 30 de dezembro 2021, no valor total de 
R$ 2.012,50(Dois mil e doze reais e cinquenta centavos).

Art.2º. Fica a Associação Atlética XI de Agosto responsável 
por observar todos os protocolos de saúde em vigor, sobretudo 
em razão da atual pandemia decorrente do Covid-19.

Art.3º. Fica a SEME/DGEA responsável em encaminhar a 
Associação Atlética XI de Agosto o termo de responsabilidade 
previsto no art. 3º, do Decreto Municipal n. 40.780/2001.

Art.4ºº. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas eventuais disposições em sentido contrário.

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO N° 90/2022
PARA: CLUBE DA COMUNIDADE “ÉBANOS”.
O Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos – 

DGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do CLUBE DA 
COMUNIDADE “ÉBANOS”.

Considerando as disposições dos arts. 32 a 37, do 
capítulo VIII e arts. 38 a 40 do capítulo IX do Estatuto 
Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 27/04/2022, às 14h00, As-
sembleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) Leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
b) Aprovação das contas da Diretoria Gestora;
c) Eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2022/2024.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do CLUBE DA COMU-
NIDADE “ÉBANOS” será realizada em SEME/DGEE, sito à Rua 
Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 27/04/2022, às 
14h00 em primeira convocação, consoante o disposto no art. 
36 do Estatuto Social, e em segunda convocação às 14h30 com 
qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do CLUBE DA COMUNIDADE “ÉBANOS” são: AMIGOS DA 
COSTELA DE INTERLAGOS E GRÊMIO RECREATIVO ÉBANOS.

3 - A Diretoria Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Se-
cretário e Tesoureiro) e o Presidente do Conselho Fiscal das 
associações categoria “A” que permanecerem como associadas 
categoria “A”, terão direito a voto se estiverem em dia com 
atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer e comparecerem com seus representantes. Os associados 
da categoria “B”, se apresentado o livro de registro, terão 
direito a voto desde que em dia com suas obrigações junto a 
Associação ou Clube da Comunidade. Não serão aceitos votos 
por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 38, do inciso I, do Estatuto Social em vigor, o seu registro 
e a entrega dos balanços por parte da diretoria anterior, serão 
aceitos até o dia 18/04/2022, das 08h00 às 17h00 na Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer/ DGEE, sito à Rua Pedro de Tole-
do, 1.591, Vila Clementino.

COMUNICADO 91/2022.
DO: DGEE
PARA: Clube da Comunidade, “PARQUE FONGARO” O 

Departamento de Gestão Estratégica dos Equipamentos – 
DGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC o 
resultado da eleição realizada durante a Assembléia Geral do 
dia 21/02/2022.

A atual Diretoria, eleita para o biênio de 2022/2024, ficou 
assim constituída: Presidente: MARCOS MOISES DE SOUZA; 
Vice-Presidente: NEWTON SERGIO PEREIRA ;Secretário: CLAU-
DIO VALERIANO; 1º Tesoureiro: MARLON IGOR RODRIGUES; 
2º tesoureiro: VALDIR ZUFO ;Presidente do Conselho Fiscal: 
CRISNEI TADEU PUTIN ; Vice Presidente Conselho Fiscal: MA-
ZIERO DE OLIVEIRA , Conselheiro: WILSON PIRES DA SILVA ; 1º 
Suplente: ARIOVALDO SIMÕES , 2º Suplente: FLAVIO DAMASIO 
RODRIGUES .

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 ((PROCESSO))6016.2020/0096964-0
((INTERESSADO)) DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

ÇÃO GUAIANASES-((ASSUNTO))REABERTURA DO EDITAL 
DE CREDENCIAMENTO SME 06/2020, NA DIRETORIA RE-
GIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES

Com base na retificação publicada em 05/03/2021, pá-
gina 59, que trata do Edital de Credenciamento SME 06, de 
20/08/2020, publicado no DOC de 21 de agosto de 2020, pági-
nas 55 a 57 e retificação em 02/09/2020, pag. 31, assim:

O Diretor Regional de Educação da DRE Guaianases, no 
uso da delegação de competência conferida pela Portaria nº 
2324/17 e demais elementos contidos nesse processo e com 
fundamento no “caput” do artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, 
do artigo1º e 25 da Lei 13278/02, Delega à Comissão Instituída 
pela Portaria nº 203/2020, publicada no DOC 20/11/2020, pág 
16, que realize Reabertura do Edital de Credenciamento SME 
06/2020 na Diretoria Regional de Educação Guaianases, que 
tem por objetivo credenciar Agente de Recreação, Coordenador 
de Polo e Oficineiros, visando proporcionar condições para que 
os alunos e a comunidade desenvolvam atividades lúdicas, 
culturais, passeios e práticas esportivas, otimizando os equi-
pamentos sociais envolvidos nos períodos de recesso e férias.

Para realização da inscrição os interessados deverão se ins-
crever através do Link: https://forms.gle/4YBP6VNhY3AvQqPW7 
ou pelo link ampliado: https://docs.google.com/forms/d/e/1
FAIpQLSfHhF8LCyUkomK4hgNIBOnC-f2sh0P6amSUY2mIa-
qM3XEP99Q/viewform?usp=sf_link, a partir das 08:00h do dia 
25/03/2022 até as 17:00h do dia 31/03/2022.

 DESPACHO AUTORIZATÓRIO
6016.2022/0018753-0 – AUTORIZAÇÃO PARA CONVOCA-

ÇÃO DE OFICINEIROS CREDENCIADOS PARA ATRIBUIÇÃO DE 
POLO DO PROJETO EXTENSÃO DE JORNADA

I – Á vista dos elementos constantes do presente e no uso 
das atribuições a mim delegadas pela Portaria 5318/2020 e al-
terações, AUTORIZO a Convocação de Oficineiros Credenciados 
de acordo com o Edital de Credenciamento SME nº 06/2020, 
publicado no DOC de 11/08/2020, páginas 55 a 57 e retificação 
em 02/09/2020, pag. 31, para atribuição de oficinas para a 
Extensão de Jornada – 2022”, referente a 08 (oito) meses de 
duração (março a junho e agosto a novembro/2022) nos CEUs 
Água Azul, Inácio Monteiro, Jambeiro e Lajeado.

6016.2022/0018753-0 – CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO 
DE POLO

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Guaianases, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria 5318/2020 e alterações e à vista do disposto no 
Comunicado Nº 1.1150/2021, publicado no DOC de 02/10/2021 
– página 13 e do exposto pela Diretora da Divisão dos CEUs 
e da Educação Integral – DICEU, CONVOCA os Oficineiros 
credenciados de acordo com o Edital de Credenciamento SME 
nº 06/2020 publicado às páginas, 55 a 57, DOC de 11/08/2020 
e retificação em 02/09/2020, pág 31, a comparecer no dia 
28/03/2022 as 10h, no auditório da DICEU/CEFAI da Diretoria 
Regional de Educação Guaianases, sito à Rua Comandante 
Carlos Ruhl, nº 370, Vila Princesa Isabel, CEP 08410-130, , 
para atribuição de oficinas para Extensão de Jornada – 2022”, 
referente a 08 (oito) meses de duração (março a junho e agosto 
a novembro/2022) nos CEUs Água Azul, Inácio Monteiro, Jam-
beiro e Lajeado, conforme segue abaixo, respeitada a ordem 
estabelecida em Sorteio Público, conforme Ata de Resultado do 
Sorteio Público publicada no DOC DE 18/12/2020 – páginas 48, 
conforme lista abaixo:

OFICINEIROS E SUAS RESPECTIVAS LINGUAGENS
Nº de 
Sorteio NOME COMPLETO CPF Linguagem/Oficina
1 CREUSA GIRÃO DA SILVA 02225538808 Artes Cênicas
2 ARMANDO CARLOS ESTIGARRIBIA DE
  MORAES 09576875838 Artes Cênicas
3 JOSÉ DOMINGOS CARVALHO DOS 
 SANTOS 40735889821 Artes Cênicas
4 SAMARA NEMENZ VITÓRIO 42099276862 Artes Cênicas
1 BRUNO LIMA GOUVEIA DE ALMEIDA 42881503888 Artes Plásticas
1 VAGNER JOSÉ DE SOUSA 17449756803 Artes Visuais
1 IZAIAS RODRIGUES DE JESUS 12304668860 Artesanato
2 FABIANA COUTO BARBOSA PEREIRA 29970206893 Artesanato
3 BRUNO LIMA GOUVEIA DE ALMEIDA 42881503888 Artesanato
4 REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 07465044898 Artesanato
5 WALDEMIRIAN CUSTODIO GOMES 16496611858 Artesanato
6 AMARILDA FERREIRA CARDOSO CRUZ 16988278818 Artesanato
1 DENIS MAIMONI 32287499830 Corpo e Mente - Parkour
2 EDINEI DOS REIS GERICO 17482788867 Corpo e Mente
3 PAULO RENATO LOPES DA SILVA COSTA 22701592844 Corpo e Mente - Karatê
1 PAULO ROGERIO MARCONDES 
 BENEDICTO 11843120880 Cultur Hip Hop
1 MARCELO VIEIRA DA SILVA 09799467861 Dança
2 THAYNA ANTHONYA PEREIRA DOS 
 SANTOS 45600675895 Dança
3 CAROLINA NASCIMENTO ARAGÃO 
 SANTOS 44938161800 Dança
1 BRUNO LIMA GOUVEIA DE ALMEIDA 42881503889 Jogos de Tabuleiro
2 LUCÉLIA DE ASSIS VALIM 29782690813 Jogos de Tabuleiro
1 NATALLY GONÇALVES DA SILVA 47517055801 Jogos e Brincadeiras Circenses
2 BRUNO CAMPOS REIS 08370452744 Jogos e Brincadeiras Circenses
3 CREUSA GIRÃO DA SILVA 02225538808 Jogos e Brincadeiras Circenses
4 IRACEMA PEREIRA DE JESUS BARROSO 06490023857 Jogos e Brincadeiras Circenses
1 ALICIA RODRIGUES RIPINA 45061600886 Música
2 PAULO ROGERIO MARCONDES
  BENEDICTO 11843120879 Música
1 IZAIAS RODRIGUES DE JESUS 12304668860 Sustentabilidade

A escolha será feita pelos candidatos presentes, seguindo 
a ordem de classificação do sorteio realizado no ano de 2020.

Os convocados remanescentes poderão escolher desde que 
haja vagas remanescentes. Na data informada, dia 28/03/2022 
as 10h, no auditório da DICEU/CEFAI da Diretoria Regional de 
Educação Guaianases, sito à Rua Comandante Carlos Ruhl, 
nº 370, Vila Princesa Isabel, CEP 08410-130, os convocados 
para atribuição de oficinas para Extensão de Jornada – 2022”, 
referente a 08 (oito) meses de duração (março a junho e agosto 
a novembro/2022), deverão apresentar documento original com 
foto, cópia do comprovante de endereço atualizado, cópia atu-
alizada do CADIM – Municipal (http://www3.prefeitura.sp.gov.
br/cadin/Pesq_Deb.aspx) e da situação cadastral do CPF (http://
cpf.receita.fazenda.gov.br/situacao/default.asp).

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

6016.2022/0018717-4– Credenciamento de Agentes 
de Recreação, Oficineiros e Coordenadores de Polo para 
atuarem em Programas da SME e em outras ações que 
envolvam artes, cultura, esporte, turismo e lazer no âm-
bito desta Pasta.

I O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Butantã, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Portaria nº 5318 de 24/08/2020, tendo em vista a manifesta-
ção do Diretor da Divisão dos CEUs e da Educação Integral , 
CONVOCA os Oficineiros de acordo com as linguagens 
escolhidas pelos CEUs credenciados por essa DRE, de acordo 

c) Atestado de que não usou o tempo apresentado na 
pontuação, para fins de aposentadoria, fornecido pelo órgão 
que emitiu o atestado;

d) Documento comprobatório de habilitação específica 
(Diploma e Histórico Escolar);

e) Comprovante de Vacinação - COVID 19 com todas as 
doses;

f) Laudo Médico com a citação do tipo de deficiência, ates-
tando que a mesma é compatível com a função a ser exercida, 
no caso do candidato que se declarou com deficiência no ato 
da inscrição (PCD).

2- CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO
a) Em razão da situação de emergência do Município de 

São Paulo, declarada por meio do Decreto nº 59.293/20, ficam 
impedidas de serem contratadas: gestantes e lactantes; maiores 
de 60 anos e portadores de qualquer doença ou outra condição 
de risco de desenvolvimento de sintomas graves decorrentes 
da infecção pelo CORONA VÍRUS, nos termos definidos pelas 
autoridades de saúde sanitária.

b) Ter disponibilidade de horário das 7h às 23h para 
atender os diversos turnos de funcionamento das Unidades 
Educacionais, inclusive para Jornada Especial de Trabalho Exce-
dente – JEX (durante o contrato poderá ser remanejado entre 
as Unidades Educacionais da DRE, podendo haver mudança de 
horário a qualquer tempo);

c) O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica 
Docente – JBD, equivalente a 25 (vinte e cinco) horas-aulas e 5 
(cinco) horas-atividades semanais;

d) O professor será convocado para participar das sessões 
periódicas de escolha/atribuição, na DRE de inscrição, sempre 
que estiver com a Jornada de Trabalho incompleta ou ocupando 
vaga em módulo sem regência;

e) A referida convocação não garante a contratação, fi-
cando a mesma, condicionada ao atendimento dos requisitos 
exigidos e a existência de aulas para assumir regência.

f) Será considerado desistente o candidato convocado que 
não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então, 
que se recusar a escolher as aulas, aulas de recuperação e ou 
JEX vaga que estiverem disponibilizadas naquele momento. 
Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das hipó-
teses supramencionadas;

g) Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei nº 
10.793/89, alterado pelo artigo 16 da Lei n° 17.437/2020, 
é vedada a contratação da mesma pessoa, ainda que para 
funções diferentes, pelo prazo de 1 (um) ano a contar do 
término do contrato.

 6016.2022/0029695-0

COMUNICADO Nº 049 DE 22 DE MARÇO DE 
2022

O Diretor Regional de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, divulga a chamada de candidatos inscritos para eventual 
contratação para a função de Auxiliar Técnico de Educação/
ATE, para atuar nas Unidades Educacionais da Rede Municipal 
de Ensino, em razão da situação de emergência declarada pelo 
Decreto nº 59.283/2020, obedecida a ordem de Classificação, 
nos termos do Comunicado SME nº 39 publicado no DOC de 
29/01/2022.

AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO
Classif. Nome
71 Patricia Pinheiro de Moura
72 Raiane Beatriz Gomes Bezerra Silva
73 Gabriela Silva da Cruz
74 Karen Bocci Trindade
75 Risia Souza Cruz de Castro
76 Lindinalva Maria da Silva
77 Andre Aulisio dos Santos
78 Ivana Maria dos Santos Ramirez
79 Amanda Rodrigues dos Santos Arcanjo
80 Cleuza Maria de Souza Pereira
81 Rebeca Santos Miranda
82 Fabiana Marcondes Correia
83 Tatiana Pereira dos Santos
84 Alice da Silva Lins Araujo Santos
85 Flavia Almeida Takahashi IMPEDIDO
86 Andre dos Santos IMPEDIDO
87 Eli Alves Gaspar
88 Catia Maria da Conceicao Tokumori
89 Cacilda Medrado da Silva Santos
90 Cristiane Ira Vidal de Lima

Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, 
pessoalmente, dia 24/03/2022, no Auditório (3º andar) da 
DRE-MP, situada na Avenida Nordestina, 747, Bairro Vila Ame-
ricana, para verificação das vagas, disponibilidade de horário 
e providências iniciais para possível contratação, conforme 
horário abaixo:

Dia: 24/03/2022(quinta-feira) Horário: 10h00
1- Portando os seguintes Documentos
a) Cédula de Identidade Original – RG, dentro da validade 

de 10 anos;
b) Atestado/Declaração originais de Tempo de experiência 

profissional e atividades relacionadas à aera de atuação de 
Auxiliar Técnico de Educação ( Área Administrativa/Inspetoria) 
expresso em dias, computados até 31/12/2021, e emitido por 
Estabelecimento de Ensino (documentos digitalizados no mo-
mento da inscrição, devendo ser idêntico ao cadastrado);

c) Atestado de que não usou o tempo apresentado na 
pontuação, para fins de aposentadoria, fornecido pelo órgão 
que emitiu o atestado;

d) Documento comprobatório (Histórico Escolar e Certifica-
do de Conclusão do Ensino Médio acompanhado de Cópia da 
Lauda de Concluintes);

e) Comprovante de Vacinação - COVID 19 com as doses;
f) Laudo Médico com a citação do tipo de deficiência, ates-

tando que a mesma é compatível com a função a ser exercida, 
no caso do candidato que se declarou com deficiência no ato 
da inscrição (PCD).

2- CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO
a) Em razão da situação de emergência do Município de 

São Paulo, declarada por meio do Decreto nº 59.293/20, ficam 
impedidos de serem contratados: gestantes e lactantes; maiores 
de 60 anos e portadores de qualquer doença ou outra condição 
de risco de desenvolvimento de sintomas graves decorrentes 
da infecção pelo CORONA VÍRUS, nos termos definidos pelas 
autoridades de saúde sanitária;

b) Ter disponibilidade de horário das 7h às 23h para aten-
der os diversos turnos de funcionamento das Unidades Educa-
cionais;

c) O Auxiliar Técnico de Educação será convocado para par-
ticipar das sessões periódicas de escolha na DRE, sempre que se 
estiver excedente no módulo da Unidade Educacional;

d) O ATE contratado ficará sujeito a Jornada de 40 horas 
semanais;

e) A referida convocação não garante a contratação, fican-
do a mesma, condicionada ao atendimento dos requisitos e 
documentos exigidos e a existência de vaga;

f) Será considerado desistente o candidato convocado que 
não comparecer no dia e horário definido em DOC, ou então, 
que se recusar a escolher a vaga;

g) Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência 
das hipóteses supramencionadas;

h) Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei nº 
10.793/89, alterado pelo artigo 16 da Lei n° 17.437/2020, é ve-
dada a contratação da mesma pessoa, ainda que para funções 
diferentes, pelo prazo de 2 (dois) anos a contar do término do 
contrato.

FUNÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
A PARTIR DE 01/03/2022 REG.FUNC./VÍNC.
DANIELE DA SILVA PRAZO 8868239/1
DANIELE SAMPAIO RIBEIRO LIMA 8868379/1
ELAINE FARIAS PIMENTEL 8142700/2
ELIZANGELA SOUZA SANTOS 8868255/1
LAUDICEIA DE ANDRADE MANTOVANI 8868247/1
LILIAN SANTOS ROSA 8868280/1
NILDA ANDRADE ROCHA 8868271/1
ROSALIA MESQUITA CAETANO 8868298/1
SHIRLEY THOMAZ GAMA 8868395/1
A PARTIR DE 02/03/2022 REG.FUNC./VÍNC.
ANA PAULA ELIAS 8868557/1
ROSEMARY RAMOS DOS SANTOS BARBOSA 6372783/3

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEI-
RAS DO TERCEIRO SETOR – CENTS

6016.2022/0028544-3–ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MA-
RIA JOSÉ - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, nas 
Portarias SME nº 2.871/13 e SMG/34/2017 e nos termos da 
manifestação de DRE PENHA, DEFIRO a inscrição da Associação 
Beneficente Maria José – CNPJ nº 17.574.562/0001-41, no Ca-
dastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 6016.2022/0029325-0
PROCESSO: 6016.2021/0071347- 6 : INTERESSADO: 

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO MIGUEL.
ASSUNTO: 1ª CHAMADA CONTRATAÇÃO DE CREDEN-

CIADOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA EXTENSÃO DE 
JORNADA - 2022

I – O Diretor Regional de Educação de São Miguel, no 
uso da delegação de competência conferida pela Portaria 
nº 2324/17 e demais elementos contidos neste processo e 
com fundamento no “caput” do Artigo 25 da Lei Federal nº 
8.666/93, do artigo 1º e 25 da Lei 13278/02, de acordo com 
o Edital de Credenciamento SME nº 06/2020, publicado no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo, em 21/08/2020, páginas 
55 à 57. Delega à Comissão instituída pela PORTARIA Nº 093, 
de novembro de 2021, publicada em 18/11/2021, pág 26, a 
CONVOCAR oficineiros, obedecendo à ordem de sorteio, a 
comparecerem no dia 28/03/2022 às 17h30min, no Auditório da 
Diretoria Regional de Educação São Miguel, sito à Avenida Nor-
destina, 747, 3º andar, para atribuição e assinatura de contratos 
para atuarem no Programa Extensão de Jornada - 2022, no qual 
os convocados deverão apresentar: documento original com 
foto, CADIN Municipal e Situação Cadastral do CPF.

II – Segue lista de convocados:
NOME CARGO PRETENDIDO MODALIDADE CPF
Iza Belas de Barros Oficineiro Artes Plásticas 32255736802
Vanessa Ferreira de Sousa Oficineiro Artesanato 29198334808
Rodolfo Basilio de Sousa Oficineiro Corpo E Mente 06912639658
Talita Cristina Leite Silva Oficineiro Dança 47594668863
Joyce O. Calixto do Nascimento Oficineiro Dança 39787937841

 SEI 6016.2020/0055004-6
I. À vista dos elementos que instruem o presente processo, 

notadamente o Parecer da Assessoria Jurídica, bem como auto-
rização da Chefia de Gabinete (SEI: 060267401), e na Reserva 
com transferência (SEI nº 060267674), Convocamos os inscritos 
no referido edital de credenciamento, para participarem do 
processo de atribuição obedecendo à ordem de sorteio, a 
comparecerem no dia 24/03/2022 às 18h30min, no Auditório 
da Diretoria Regional de Educação São Miguel, sito à Avenida 
Nordestina, 747 – 3º andar, os convocados deverão apresentar: 
documento original com foto, CADIM Municipal e Situação 
Cadastral do CPF.

 SEI 6016.2022/0004995-2

ADIANTAMENTO
APROVO, nos termos do disposto no Artigo 16 do Decreto 

nº 48.592/07, de 06 de Agosto de 2007, a prestação de conta 
do processo de adiantamento

FEVEREIRO/2022
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
6016.2022/0008269-0 R$ 4.000,00 349.903.978-88 CLAUDEMIR CUNHA LINS
6016.2022/0008304-2 R$ 4.000,00 255.592.728-09 CRISTIANE NASCIMENTO SILVA
6016.2022/0008302-6 R$ 4.000,00 307.247.208-47 PAULO FRANCISCO D0S SANTOS.

 6016.2022/0029685-2

COMUNICADO Nº 050 DE 22 DE MARÇO DE 
2022

O Diretor Regional de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, divulga a chamada de candidatos inscritos para 
eventual contratação, obedecidos à ordem de classificação, nos 
termos do Comunicado SME nº 1.309 publicado no DOC de 
25/11/2021, para a função de Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, para atuar nas Escolas Municipais 
de Educação Infantil - EMEIs e Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental – EMEFs, em razão de situação de emergência 
declarada pelo Decreto 59.283/2020.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUN-
DAMENTAL I 

Classif. Nome
231 Regina Perreira Ferreira dos Santos
232 Melissa de Arruda Monteiro
233 Joyce Leal Goncalves
234 Daiana Isaura Carvalho Bonalume
235 Gisleide Ferreira da Silva
236 Celimar Ferreira de Sousa
237 Renata Liberali
238 Alaide Paes Santos de Souza
239 Maria de Lourdes de Oliveira
240 Elizabeth Mota de Lima Marques
241 Thais da Silva Avelino Ferreira
242 Conceicao Aparecida de Oliveira
243 Angela Maria Raimundo Cavalcanti
244 Brunna Larissa Nogueira Lima Gamboa
245 Talita Jardim Silva
246 Priscila Cristine Canato de Melo
247 Celiane dos Santos Ferreira
248 Elaine de Azevedo Potje da Silva
249 Mabia Rodrigues dos Santos
250 Vera Lucia Maria da Silva Santana
Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, 

pessoalmente, dia 24/03/2022, no Auditório (3º andar) da 
DRE-MP, situada na Avenida Nordestina, 747, Bairro Vila Ame-
ricana, para verificação das vagas, disponibilidade de horários 
e providências iniciais para possível contratação, conforme 
horário abaixo:

Dia: 24/03/2022(Quinta-Feira) Horário: 11:00h
1- Portando os seguintes documentos
a) Cédula de Identidade Original – RG, dentro da validade 

de 10 anos;
b) Atestado/Declaração originais de Tempo de experiência 

como docente expresso em dias, computados até 31/10/2021, 
com data de emissão de no máximo 30 dias do Comunicado e 
emitido por Estabelecimento de Ensino (documentos digitados 
no momento da inscrição, devendo ser idêntico ao cadastrado);


